
- 1 -

知事コメント

令和２年８月１１日(火)

１ 本日新たに６４名の新型コロナウイルス感染症の患者が確認され

ました。これにより沖縄県における感染者の累計は１，２４２名となり

ました。７月に入ってからの新規感染者数は１，１００名となります。

米軍関係新規感染者は２名確認されています。

２ これまで、感染者の年代は30代以下が半数以上を占めており、ま

た症状としては、無症状者や軽症者が多いことが特徴でしたが、感

染者数の増加に伴い重症者も増加しており、大きな危機感を持って

おります。

３ 本日開催した本部会議においては、県の警戒レベル判断指標につ

いて国の分科会が示した指標にあわせて見直すことを決定しまし

た。その主な見直し点は、県判断指標の「入院患者数」を国指標の

「療養者数」に、「病床利用率」を「病床占有率」に、「重症病床利用

率」を「重症者用病床占有率」に、それぞれ変更するものです。

４ 今回見直しを行った結果、①重症者用病床占有率は５０％で第３段

階にあるものの、②療養者数は８７４人、③病床占有率９４．５％、④

直近１週間の新規感染者数６２５人、⑤感染経路不明な症例の割合

は７１．４％、⑥新規PCR検査の陽性率は７．５％と、５つの指標で第

４段階に達している状況であり、医療提供体制が極めてひっ迫してい

ることを確認しました。

５ 詳細については、後ほど担当部局からご説明いたしますが、このよ

うな状況から、私としては医療提供体制については警戒レベルの第

４段階に達していると受け止めております。

６ 昨日は、県内医療機関の病院長会議に出席し、そのご意見をうか

がう中で、危機意識をあらためて強く認識しました。各医療機関にお



- 2 -

いては、しっかりとした感染予防対策を行ったうえで、通常の診療も

継続しつつ、新型コロナの感染者も受け入れている状況であり、現場

の負担は非常に大きくなっています。重症者の増加は、医療機関に

とって大きな負荷となり、県民の生命を守るという責務に支障が生じ

かねません。

７ このため県としては、医療提供体制を強化し、現在２００床としてい

る病床確保数を、県内医療機関のさらなるご協力を賜り、４２５床ま

で引き上げてまいりたいと考えております。

８ 各県立病院に対しては、私の方から、今回の爆発的な感染患者の

増加に伴い、新型コロナウイルス感染症患者に対応するため、病床

及び体制を拡充して取り組むよう指示しました。県立病院が新型コロ

ナ感染症患者に集中できるよう、県民の皆さまにおかれましては、体

調管理をしっかりとしていただき、具合が悪くなった場合には、まずは

「かかりつけ医」に相談するなど、民間の医療機関を優先して受診し

ていただくようご理解とご協力をお願いします。また、他の医療機関

におかれましては、救急患者の受入について、引き続き、積極的なご

協力をお願いします。

９ さらに、宿泊療養施設については、看護協会の協力をいただき、現

在の２１０室を明日８月１２日から３４０室に拡充するとともに、新たな

宿泊療養施設の増設に向けて検討を進めてまいります。

１０ また、検査体制については、PCR検査等を受けることが出来るク

リニック等１０７件と現在契約を進めており、早急に公表していく予定

です。

１１ 県が進めてまいりました空港での水際対策に関しては、那覇空港

におけるTACOの増強を図っているところです。この度、国の御協力

を得られることとなり、８月８日から、那覇空港内で熱を感知された方

は、空港内で抗原検査を実施できる体制が整いました。今後、空港

における迅速な支援を行えるよう取り組んでまいります。



- 3 -

１２ また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止と経済社会活

動の両立を目的とした「沖縄県感染防止対策徹底宣言ステッカー」、

シーサーステッカー制度の進捗についてご報告いたします。

同制度は、8月５日にスタートし、本日で約１週間が経過しましたが

現時点で約850事業所が申請しております。

事業者の皆様、ぜひ本制度を活用して、新型コロナウイルスの

万全な感染防止と事業の継続に一丸となって取り組んでいきましょ

う。

１３ 緊急事態宣言を発出し、今週末で２週間となります。この間、集中

的に各種対策の強化に取り組んでいるところですが、現時点ではま

だ多くの感染者が発生しています。県としましては、県全体としての

警戒レベル及び緊急事態宣言の延長の必要性等についても早急に

とりまとめたいと考えております。あわせて、医療提供体制の確保と

感染拡大防止対策の強化に引き続きスピード感を持って取り組んで

まいります。

１４ 県民の皆さま、事業者の皆さまにおかれましても、油断することが

ないよう、引き続き感染防止対策の徹底をお願い致します。


